
COMUNE DI MARACALAGONIS

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

N. 45 
OGGETTO: ISTITUZIONE COMPAGNIA BARRACELLARE - APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO.

DEL 19.10.2018

L’anno duemiladiciotto  addì diciannove del mese di ottobre alle ore  19,00 nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune, a seguito di avviso di convocazione diramato dal Presidente del Consiglio in data 
15/10/2018 prot. 14180, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in prima 
convocazione.

Presiede la seduta Pasquale Pedditzi nella sua qualità di Presidente del Consiglio e sono rispettivamente presenti 
ed assenti i Signori:

Fadda Mario X

Contini Gregorio X

Corona Francesca X

Farci Basilio X

Fogli Ennio X

Ghironi Sebastiano X

Melis Antonio X

Melis Elisabetta X

Moderana Debora X

Mudu Gianluca X

Pedditzi Pasquale X

Perra Mariangela X

Pinna Saverio X

Serra Francesco X

Serra Giovanna Maria X

Uccheddu Maria Rita X

Usala Antonina X

14 3Totali:

1

2

3

4

5

6

7

10

11

12

13

14

15

P A P A

8

9

16

17

Partecipa il  Segretario Comunale   Giantonio Sau.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull' oggetto sopraindicato.

X

X

Il Responsabile del Servizio Giuridico, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Contabile;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno 
espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:



IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la Legge Regionale 15 luglio 1988 n. 25 la quale nell’esercizio delle potestà in materia di polizia 
locale e rurale ad essa attribuite dall’articolo 3, lettera c), del proprio Statuto speciale e dal primo comma 
dell’articolo 12 del decreto del Presidente della Repubblica 19 giugno 1979, n. 348, promuove e favorisce 
l’istituzione ed il potenziamento delle compagnie barracellari, di cui al regio decreto 14 luglio 1898, n. 403;  

CONSIDERATO che:  

• il territorio del Comune di Maracalagonis si estende per kmq 101,62 comprendente la costa di Baccu 
Mandara e Geremeas, oltre agli insediamenti di Torr’e Fenugheddu (Torre delle Stelle), Villaggio 
dei Gigli, Villaggio delle Rose e Monti Nieddu. L’apice antropizzato del territorio comunale è dato 
dalla località de Su Reu a circa 50 Km dal centro cittadino di Maracalagonis;  

•  Le attività agricole produttive sono presenti principalmente nelle vicinanze del centro abitato e 
comunque in un raggio non superiore ai sette chilometri; la perimetrazione dell’area di intervento 
che si avrebbe oggi è data ad ovest dal Rio Flumini, a sud dalla S.S. 125, ad est dalla S.P. 15 ed a 
nord dalla zona de Sa Spragaxa nel Comune di Sinnai;  

DATO ATTO che l’estensione e le caratteristiche orografiche del territorio comunale, ove sono presenti 
diverse zone impervie incanalate talvolta in sistemi collinari a folta vegetazione, e la sua posizione riguardo 
alle grandi arterie del traffico per e da Cagliari ed il suo hinterland, mal si prestano ad un controllo ordinario 
della proprietà pubblica e privata, agli urgenti interventi di protezione civile, alla salvaguardia della flora 
locale e alla prevenzione delle calamità estive degli incendi;  

PRESO ATTO che i terreni incolti, oltreché alle problematiche succitate, creano delle zone d’ombra nel 
presidio del territorio. L’assenza di tale funzione nella prossimità di strade di comunicazione ai vicini centri 
abitati o centri di mobilità interna come Corongiu, Tasonis, la cava dei Feldspati ecc. oppure di terreni incolti 
appartati dagli assi viari secondari come strade comunali, vicinali, poderali ecc., creano degli spazi franchi 
che vengono utilizzati come depositi illegali e monumenti alla inciviltà mediante l’ammasso dagli 
elettrodomestici di varie misure sino alle carcasse di automobili;  

RITENUTO che un’attenuazione delle accennate problematiche possa realizzarsi attraverso attenti 
interventi di prevenzione, consistenti nella presenza di personale qualificato deputato ad effettuare controlli 
specifici, generalizzati e continui in tutto il territorio di Maracalagonis;  

DATO ATTO che a tali compiti possa assolvervi una Compagnia Barracellare (organo tipico della 
Sardegna), la quale, ove costituita ed operante, realizza solitamente e pienamente tali obiettivi, esercitando 
(ex art. 2 della L.R. 15 luglio 1988, n. 25) le seguenti funzioni:  

1. Salvaguardia della proprietà affidatigli in custodia dai proprietari assicurati, verso un corrispettivo 
determinato secondo le modalità previste nel regolamento;  

2. Collaborazione, su loro richiesta con autorità istituzionalmente preposta al servizio di protezione civile;  

3. prevenzione e repressione dell’abigeato;  

4. Prevenzione e repressione delle infrazioni previste dal D.L.vo n. 152/2006, in materia di controllo degli 
scarichi di rifiuti civili e industriali e di abbandono dei rifiuti su area pubblica;  

5. Collaborazione con gli organi statali e regionali, istituzionalmente preposti alle attività di vigilanza e tutela 
nell’ambito delle seguenti materie:  

a. salvaguardia del patrimonio boschivo e forestale, silvopastorale e le aree coltivate in genere;  

b. salvaguardia del patrimonio idrico con particolare riguardo alla prevenzione dell’inquinamento;  

c. tutela di parchi, aree vincolate e protette, flora e patrimonio naturale in genere;  

d. caccia e pesca;  

e. prevenzione e repressione degli incendi;  

6. Salvaguardia del patrimonio comunale, siti fuori dalla cinta urbana, e all’interno della stessa, nonché 
amministrazione dei beni di uso civico e di demanio armentizio;  



 

DATO ATTO che da circa 20 anni non è operativa nel territorio di Maracalagonis alcuna Compagnia 
Barracellare, per cui si rende necessario istituirne una nuova in quanto, per quella prevista con la 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 20.12.2010, è intervenuta la decadenza quale istituto 
giuridico di 2° grado allorquando non si esercitano per un determinato periodo le facoltà che derivano dal 
provvedimento; 

VISTA la Legge Regionale 22 agosto 2007 n. 9 “Norme in materia di polizia locale e politiche regionali per 
la sicurezza”;  

CONSIDERATO che le entrate della Compagnie (ex art.17 della citata norma regionale) sono costituite:  
• dai compensi per la custodia dei beni pubblici;  
•  dai diritti di assicurazione dovuti dai privati;  
•  da contributi finanziari erogati da Enti pubblici o da privati;  
•  da ogni altro introito consentito a norma delle vigenti disposizioni;  

DATO ATTO, che le entrate della Compagnia sono costituite anche da contributi erogati da Enti Pubblici 
quali il Comune di Maracalagonis, lo stesso potrà stipulare apposite convenzioni con la Compagnia 
Barracellare ai sensi degli art. 2 comma 1 punto 4) e 10 comma 1 e seguenti della L.R. 25/88; 

RITENUTO che le considerazioni che precedono inducono a valutare positivamente la realizzabilità della 
presente iniziativa, i cui risvolti civici, sociali e di tutela del territorio, potranno senz’altro consentire alla 
valorizzazione di quel tessuto culturale, quale particolare retaggio di questa seria, onesta e laboriosa 
comunità;  

RITENUTA ampiamente motivata la nuova costituzione di una Compagnia Barracellare a Maracalagonis ai 
sensi della Legge Regionale n. 25 del luglio 1988;  

ATTESO CHE  necessariamente si rende indispensabile adottare il Regolamento Comunale che  disciplini 
le attività della  Compagnia Barracellare e sua  costituzione; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 03.10.2018 avente ad oggetto 
“Istituzione Compagnia Barracellare – Approvazione Regolamento – Rinvio” con la quale è stata rinviata a 
data da destinarsi la trattazione del Regolamento in oggetto in quanto sono stati presentati emendamenti 
durante la seduta al fine di consentire di avere maggiore tempo a disposizione per l’esame degli stessi; 

DATO ATTO che gli emendamenti presentati sono stati successivamente protocollati con nota n.14066  del 
12.10.2018 di cui si allega copia; 

RITENUTO pertanto dover sottoporre la proposta rinviata come a suo tempo presentata ed integrata con gli 
emendamenti di cui sopra che devono essere discussi e votati separatamente; 

VISTA la proposta del Responsabile del Servizio Giuridico, formulata nel testo risultante dalla presente 
deliberazione; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale in ordine alla conformità giuridico amministrativa della 
presente deliberazione; 

VISTI:  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, e successive modificazioni e integrazioni;  

- il D.P.R. 19.6.1978, n. 348;  

- la Legge Regionale 17 ottobre 2007, n. 10 - Norme sul servizio civile volontario in Sardegna;  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento del Consiglio Comunale;  

RILEVATO che: 



durante la discussione della proposta alle ore 19:20 entra il  Consigliere Ghironi Sebastiano, pertanto i 
Consiglieri presenti in Sala sono n. 15 – assenti n. 2 (Serra Giovanna Maria – Uccheddu Maria Rita) e 
successivamente alle ore 19:35 entra il Consigliere Serra Giovanna Maria, pertanto i Consiglieri presenti in 
Sala sono n. 16 – assenti n. 1 (Uccheddu Maria Rita)    

UDITO: 

� l’illustrazione della proposta inerente la presente deliberazione da parte dell’Assessore Basilio Farci 
il quale ricorda che rispetto alla precedente seduta sono stati rilevati degli errori sulla proposta 
presentata e poi rinviata, per cui sono stati presentati degli emendamenti soppressivi, modificativi e 
aggiuntivi che saranno oggetto di valutazione da parte del Consiglio Comunale nella seduta odierna;   

� la discussione sulla presente proposta di deliberazione e sugli emendamenti soppressivi, modificativi 
e aggiuntivi n. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7  - 8, che viene riportata nel verbale della presente seduta al 
quale si rinvia; 

in primo luogo viene sottoposto a votazione la richiesta di modifiche e correzioni al testo del 
Regolamento e dell’emendamento n. 3 

- l’art. 2 comma 1 – sostituire la parola “fra” con “tra”;  

- l’art. 2 comma 3 – aggiungere dopo la parola “scioglimento” la parola “anticipato”; 

- l’art. 5 comma 1 lett. D) – cassare le parole “sottoposto a misure di prevenzione” e agganciarlo al 
testo della precedente lett. C). Di conseguenza modificare le lettere che seguono. 

- Emendamento n. 3 ultimo capoverso sostituire art. 2 comma 4 e 10 comma 2, con art. 2 comma 1 
punto 4) e 10 comma . 

Con votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 16, assenti n. 1 (Uccheddu Maria Rita), 
astenuti n. 0, votanti n. 16, favorevoli n. 16, contrari n.0; 

quindi il Presidente del Consiglio propone di passare alla votazione degli emendamenti proposti  n. 1 – 2  
- 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8, (allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale) che danno il 
seguente esito: 

emendamento n. 1  

Con votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 16, assenti n. 1 (Uccheddu Maria Rita), 
astenuti n. 0, votanti n. 16, favorevoli n. 11, contrari n.5 (Contini Gregorio – Corona Francesca – Fogli 
Ennio – Mudu Gianluca – Melis Elisabetta; 

emendamento n. 2  

Con votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 16, assenti n. 1 (Uccheddu Maria Rita), 
astenuti n. 0, votanti n. 16, favorevoli n. 11, contrari n.5 (Contini Gregorio – Corona Francesca – Fogli 
Ennio – Mudu Gianluca – Melis Elisabetta; 

emendamento n. 3  

Con votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 16, assenti n. 1 (Uccheddu Maria Rita), 
astenuti n. 0, votanti n. 16, favorevoli n. 11, contrari n.5 (Contini Gregorio – Corona Francesca – Fogli 
Ennio – Mudu Gianluca – Melis Elisabetta; 

emendamento n. 4  

Con votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 16, assenti n. 1 (Uccheddu Maria Rita), 
astenuti n. 0, votanti n. 16, favorevoli n. 11, contrari n.5 (Contini Gregorio – Corona Francesca – Fogli 
Ennio – Mudu Gianluca – Melis Elisabetta; 

emendamento n. 5  

Con votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 16, assenti n. 1 (Uccheddu Maria Rita), 
astenuti n. 0, votanti n. 16, favorevoli n. 11, contrari n.5 (Contini Gregorio – Corona Francesca – Fogli 
Ennio – Mudu Gianluca – Melis Elisabetta; 



emendamento n. 6  

Con votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 16, assenti n. 1 (Uccheddu Maria Rita), 
astenuti n. 0, votanti n. 16, favorevoli n. 11, contrari n.5 (Contini Gregorio – Corona Francesca – Fogli 
Ennio – Mudu Gianluca – Melis Elisabetta; 

emendamento n. 7  

Con votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 16, assenti n. 1 (Uccheddu Maria Rita), 
astenuti n. 0, votanti n. 16, favorevoli n. 11, contrari n.5 (Contini Gregorio – Corona Francesca – Fogli 
Ennio – Mudu Gianluca – Melis Elisabetta; 

emendamento n. 8  

Con votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 16, assenti n. 1 (Uccheddu Maria Rita), 
astenuti n. 0, votanti n. 16, favorevoli n. 11, contrari n.5 (Contini Gregorio – Corona Francesca – Fogli 
Ennio – Mudu Gianluca – Melis Elisabetta; 

SENTITE le dichiarazioni di voto dei Consiglieri: 

� Fogli Ennio, il quale annuncia che il suo gruppo Casa Comune – “Movimento Marese” voterà contro 
perché ritiene la proposta non convincente e senza nessun impegno concreto; 

� Melis Elisabetta che annuncia il suo voto contrario per la riserve espresse in fase di discussione; 

�  Farci Basilio che annuncia il voto favorevole del gruppo di maggioranza 

si procede alla votazione finale della proposta, come emendata, di approvazione del Regolamento della 
Compagnia Barracellare: 

Con votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 16, assenti n. 1 (Uccheddu Maria Rita), 
astenuti n. 0, votanti n. 16, favorevoli n. 11, contrari n.5 (Contini Gregorio – Corona Francesca – Fogli 
Ennio – Mudu Gianluca – Melis Elisabetta; 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI DARE ATTO che è intervenuta la decadenza della istituzione della Compagnia Barracellare istituita con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 20.12.2010 avente ad oggetto: “Istituzione  Compagnia 
Barracellare del Comune ed adozione del relativo  regolamento (L.R. 15.07.1988, N. 25); 

DI REVOCARE conseguentemente la citata deliberazione che approvava anche il relativo regolamento di 
disciplina della Compagnia Barracellare per consentire una nuova approvazione avuto riguardo al tempo 
trascorso e al mutare delle esigenze poste alla base della sua istituzione e disciplina; 

DI ISTITUIRE pertanto una nuova Compagnia Barracellare; 

DI  APPROVARE il Nuovo Regolamento della Compagnia Barracellare allegato alla  presente per farne 
parte integrante e sostanziale come eventualmente integrato e modificato dagli emendamenti presentati ed 
approvati; 

Dopodiché 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 16, assenti n. 1 (Uccheddu Maria 
Rita), astenuti n. 0, votanti n. 16, favorevoli n. 11, contrari n.5 (Contini Gregorio – Corona Francesca – Fogli 
Ennio – Mudu Gianluca – Melis Elisabetta; 

DELIBERA 

di  rendere la presente, con separata votazione espressa per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 



 



Il Segretario Comunale

F.to  Pasquale Pedditzi F.to  Giantonio Sau

Il Presidente

Letto, approvato e sottoscritto.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Maracalagonis, li 15/10/2018
F.to Giantonio Sau

Il Responsabile del Servizio Giuridico

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

F.to Enrico Ollosu
Il Responsabile del Servizio  Economico FinanziarioMaracalagonis, li 15/10/2018

PARERE DI CONFORMITA' GIURIDICO AMMINISTRATIVA
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 8 comma 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni.

ESPRIME

sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere di regolarità amministrativa FAVOREVOLE

Maracalagonis, li 15/10/2018 Il Segretario Comunale

 Giantonio Sau

Maracalagonis, lì 26/10/2018 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 4/02/2016, n.2 e ss. mm.

 ATTESTA 
che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 26/10/2018 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 1.474 di affissione) e 
contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° 14820 del 26/10/2018);

F.to  Giantonio Sau
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   19/10/2018

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Maracalagonis, lì 26/10/2018 Il Segretario Comunale

F.to  Giantonio Sau

  

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Maracalagonis, lì 26/10/2018














































